یکی دیگر از ادبای برجسته که در این قرن میزیسته عبدالقادر خواجہ سودا است و زندگی شخصی و ادبی این دو شاعر بسیار بهم شباهت دارد.

عبدالقادر خواجہ سودا در بخارا متولد شده و سال تولد او معلوم نیست، اما سال وفاتش ۱۲۹۰ هجری مطابق ۱۸۷۳ میلادی میباشد و چون در تذکره صدر ضیاء (قرن ۱۹) نوشته شده که وی در پنجاه سالگی در گذشته است بنابراین سال تولد او مقارن ۱۲۴۰ هجری (۱۸۲۳ میلادی) است. درباره وضع تحصیلی او اطلاع دقیقی در دست نیست، همین قدر معلوم است که او خود را از اولاد عالم و شاعر مشهور قرن هفدهم میر محمد شریف حسینی میدانند. شاعر در نتیجه استعداد

خود و با کمک استاد نجم‌الدین مخدوم که وفاتش در سال ۱۲۸۲ هجری (۱۸۶۵ میلادی) است، زبان عربی و علوم دینی مانند: فقه، کلام، تفسیر، حکمت الهی، طبیعی و غیره را آموخته و در نجوم و ریاضیات معلومات زیادی کسب کرده و به معماری، لوحه‌نگاری و طراحی نیز علاقه داشته است.

ظلم تو ز مغز جان گذشته است
سودا از محضر احمد دانش که مردم همفکر وهم عقیده و اهل علم و دانش در آن گرد آمده بودند استفاده میکرد. درین محفل، وی با اشخاصی مانند ملا کرامت دلکش تنبوری و شاعری بنام مضطرب و سامی مورخ و قاری عبدالمجید ذوفنون که هر یک از مظاهر علم و ادب و هنر بودند آمیزش داشت. سودا در بهار سال ۱۲۹۰ هجری (۱۸۷۳ میلادی) هنگام ماموریتی که در راه بلجوان داشته در آب غرق شده و جسدش را بشهر بخارا آورده اند. بگفته بعضی از کهن سالان بخارائی سودا را در روی صحن مسجد مولانا شریفی دفن کرده اند. این مسجد در خیابان خوارزم واقع گشته که پیشتر گذر مولانا شریف می نامیده اند.

سودا از آن شاعرانیست که دیوانشان به نرسیده است.